
Fava Branca graúda (chinesa)

PAINEL DE ANÚNCIO

WAL MART 4,98 4,48 4,48 3,68 3,98 4,48
SUP. SONDA 3,69 4,25 4,85 3,78
SUP. JOANIN 3,59 5,19 4,59
SUP. D´AVO 3,68 3,78 3,89
SUP.  RICOY 4,75 4,79 4,99 3,99 5,19
SUP.  NAGUMO 3,39 3,29 3,29
EXTRA 4,29 4,49 5,29 4,99 5,49
DIA SUPERMERCADO 3,99 4,25 5,49 4,29 3,89
COOP. 3,99 4,29 5,49 4,49 3,19 5,49
CARREFOUR 4,49 4,89 4,99 4,49 4,89

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO BROTO LEGAL CAMIL MÁXIMO PANTERA

800        Preto Nacional/Importado 8 155,00 160,00 155,00 Calmo

2.900     Carioca Dama 8 8 110,00 115,00 110,00 Estável

Carioca Dama/Estilo 9 9 135,00 135,00 135,00 Estável

Feijão Bolinha 130,00R$         

Pesquisa de Mercado

Feijão fradinho 

Feijão de corda s verde catador

110,00-120,00SP

MT

Unaí/Paracatú 

Luiz Eduardo Magalhães 

MG

150,00R$         

100,00-110,00

110,00BA 

feijão de Corda bico de ouro 

Fava Branca miúda (nacional)

150,00R$       Rio Verde 

Paraúna

150,00R$       

Feijão Rajado

Feijão Jalo 130,00R$       150,00R$         

200,00R$         

90,00R$           

Feijão Rosinha Extra

Itaí 

100,00R$       

5.860Total de Carioca: 15.780

1.740      

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

5.220     Carioca Dama 8,5
1.160      

Carioca Dama 7 7

9 120,00125,00

Carioca Dama/Estilo 9,5 9

Movimento de Mercadoria

Abertura 

25/10/2017

145,00 145,00 145,00 Estável

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

25 de outubro de 2017

ANo XVIII  Nº 4.376

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

24/10/2017
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  quarta-feira

90,00-110,00

Sobra

Total de Preto:

Preços ao produtor
800

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 24/10/2017

Carioca
Castro 

800

UFCidade Preto
PR

580        

105,00

200,00R$         

3.480     580         

GO 90,00-110,00

105,00 105,00 Estável 1.800     580         

800         

90,00-110,00

Sorriso 70,00-90,00

GO 

120,00

1.800     1.800      

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

150,00R$         

CIDADE: SÃO PAULO - SP       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 24/10/2017

Estável

Pato Branco PR

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 24/10/2017

230,00R$       

Máx Extra VARIEDADE 
Feijão branco Argentino 

Min Coml

Preços Nominais

240,00R$         

90,00

Carioca Dama 6 7 90,00 90,00 Estável



-9,09

-62,01

-60,64

3,57

106,67              

2,44 112,75

125,00

-44,00

165,00155,00              

145,00              

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

150,00

COMENTÁRIO
Pregão desta quarta recebe novas ofertas e recupera vendas
O pregão desta quarta-feira (25) mostrou que houve um acréscimo de novas ofertas e, para alegria do mercado,
as vendas aconteceram. O volume inicial foi 15.780 sacas de feijão carioca, registrando ao final a sobra de 5.860
sacas.

A boa presença de compradores o causou frenesi nas negociações, porém os preços continuaram estáveis e
sem qualquer ameaça de queda ou necessidade de ajuste.

Uma pequena reclamação ocorreu no tocante à ausência dos padrões extra (9,5) de cor e grão, com uma oferta
de apenas 580 sacas, deixou o mercado na necessidade. Para minimizar a pressão dos compradores, alguns
corretores buscaram suprir aqueles que precisam com venda direto da roça para o atacado paulista. 

Em se tratando da origem do feijão, sabe-se que o estado do Paraná sai na frente e abastece o mercado com os
padrões mais fracos. Minas Gerais que vem mantendo seu abastecimento, enquanto que São Paulo está bem
próximo de suprir a demanda de mercadoria extra. 
  
Vale salientar que São Paulo está no início de colheita, portanto, poucas ofertas são desta região. Um detalhe a
se colocar é que o feijão colhido não vem apenas para a capital, tendo em vista que ocorre um escoamento para
outras regiões e também para os empacotadores de cidades vizinhas.

Com base no exposto, é legítimo dizer que o pregão encerra de forma positiva para o setor de venda, que neste
momento dispõe de um baixo volume para operar no pós pregão. Novas vendas podem ocorrer.

Preto T2

-3,57 250,00

290,00Preto T1

Carioca 5

140,00135,00Preto T3

-3,33

-43,10

-44,44

-6,06

270,00

155,00

306,00

Carioca 9

VARIEDADE

142,50

-63,15

130,00              

-14,673,13

-60,74

-3,70 135,00

Boletim Informativo do Feijão
25 de Outubro  de 2017

ANo XVII  Nº 4.376
São Paulo, quarta-feira

ÚLT. SEMANA VAR % set/1624/10/2017 VAR %

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

285,00

Carioca 7

-1,75145,00

102,50              

Carioca 6

Carioca 8

363,00Carioca 10

130,00

VAR % set/17

140,00

329,00

343,00

110,00

105,00

0,00


